【交通部觀光局雲嘉南濱海國家風景區管理處新聞稿】
發稿日期:109年6月15日
發稿單位：交通部觀光局雲嘉南濱海國家風景區管理處
[bookmark: _GoBack]文稿主旨：
馬沙溝濱海遊憩區機關聯合救生演練 強化水上救援能力

馬沙溝濱海遊憩區今年起完成委外招商程序，業者預計於6月25日端午連假時以「馬沙溝海洋休閒運動渡假中心」面貌重新開幕，為了強化現場人員面對危機的應變能力，提升遊客安全，業者與交通部觀光局雲嘉南濱海國家風景區管理處合作，聯合海洋委員會海巡署南部分署第一一岸巡隊、臺南市政府消防局於今(15)日在臺南市將軍區馬沙溝濱海遊憩區舉辦「109年度馬沙溝濱海遊憩區機關聯合水上救生演練」，並獲得中華民國水上救生協會臺南市分會大力支援，演練項目包含近岸浮具救援、離岸救生艇救援、急救後送程序及緊急應變通報演練等項目，強化橫向聯繫機制以提升水上聯合救援能力並藉此機會宣導水域安全。
雲嘉南管理處表示，馬沙溝濱海遊憩區今年開始對外開放，考量水域遊憩活動本身皆有一定程度的風險，為維持緊急應變能量，辦理演練是防範未然的必要工作，期盼透過這次演練，加強機關間的協調及應變能力，掌握黃金救援時間，將民眾生命、財產安全傷害降至最低。
臺南市政府消防局第三救災救護大隊大隊長借此機會特別呼籲民眾，前往海邊戲水時應選擇有救生員的場所，並有家人或朋友陪同。避免單獨進入水域，遵行防溺十招，記住救溺五步。入水前先做好各項應變措施(暖身運動、觀察了解週邊水域環境等)，戲水時務必要配合現場救生人員指導，以防止不幸事故發生。

防溺十招：
1、戲水地點需合法，要有救生設備與人員。
2、避免做出危險行為，不要跳水。
3、湖泊溪流落差變化大，戲水游泳格外小心。
4、不要落單，隨時注意同伴狀況位置。
5、下水前先暖身，不可穿著牛仔褲下水。
6、不可在水中嬉鬧惡作劇。
7、身體疲累狀況不佳，不要戲水游泳。
8、不要長時間浸泡在水中，小心失溫。
9、注意氣象報告，現場氣候不佳不要戲水。
10、加強游泳漂浮技巧，不幸落水保持冷靜放鬆。

救溺五步：叫叫伸拋划、救溺先自保
1、叫：大聲呼救。
2、叫：呼叫119、118、110、112。
3、伸：利用延伸物（竹竿、樹枝等）。
4、拋：拋送漂浮物（球、繩、瓶等）。
5、划：利用大型浮具划過去（船、救生圈、浮木、救生浮標等）。